
 Naciones Unidas  A/C.2/63/SR.27

  
 

Asamblea General 
Sexagésimo tercer período de sesiones 
 
Documentos Oficiales 

 
Distr. general 
23 de enero de 2009 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse, con la firma 
de un miembro de la delegación interesada, y dentro del plazo de una semana a contar de la 
fecha de publicación, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina 
DC2-750, 2 United Nations Plaza, e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las correcciones se publicarán después de la clausura del período de sesiones, en un documento 
separado para cada Comisión. 
 

08-60721 (S) 
*0860721* 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la 27ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el martes 18 de noviembre de 2008, a las 10.00 horas 
 

Presidenta: Sra. Ogwu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Nigeria) 
 
 

Sumario 
 

Tema 48 del programa: Seguimiento y aplicación de los resultados de la Conferencia 
Internacional sobre la Financiación para el Desarrollo celebrada en 2002 y 
preparativos de la Conferencia de Examen de 2008  (continuación) 

Tema 49 del programa: Desarrollo sostenible (continuación) 

a) Ejecución del Programa 21 y del Plan para su ulterior ejecución, y aplicación 
de los resultados de la Cumbre Mundial sobre el Desarrollo Sostenible 
(continuación) 

c) Estrategia Internacional para la Reducción de los Desastres (continuación) 

Tema 50 del programa: Aplicación de los resultados de la Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre los Asentamientos Humanos (Hábitat II) y fortalecimiento 
del Programa de las Naciones Unidas para los Asentamientos Humanos (ONU-
Hábitat) (continuación) 

Tema 51 del programa: Globalización e interdependencia (continuación) 

a) Papel de las Naciones Unidas en la promoción del desarrollo en el contexto de 
la globalización y la interdependencia (continuación) 

b) Migración internacional y desarrollo (continuación) 

d) Acción preventiva y lucha contra las prácticas corruptas y la transferencia de 
activos de origen ilícito y repatriación de esos activos, en particular a los 
países de origen, en consonancia con la Convención de las Naciones Unidas 
contra la Corrupción (continuación) 

Tema 49 del programa: Desarrollo sostenible (continuación) 

c) Estrategia Internacional para la Reducción de los Desastres (continuación) 



A/C.2/63/SR.27  
 

08-60721 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 10.20 horas. 
 
 

Tema 48 del programa: Seguimiento y aplicación de 
los resultados de la Conferencia Internacional sobre 
la Financiación para el Desarrollo celebrada en 2002 
y preparativos de la Conferencia de Examen de 2008  
(continuación) ( A/C.2/63/L.37) 
 

  Proyecto de resolución sobre la Conferencia 
  Internacional de Seguimiento sobre la  

Financiación para el Desarrollo encargada de 
examinar la aplicación del Consenso de 
Monterrey 

 

1. La Sra. Greenaway (Antigua y Barbuda) 
presenta el proyecto de resolución A/C.2/63/L.37 en 
nombre del Grupo de los 77 y China. 
 

Tema 49 del programa: Desarrollo sostenible 
(continuación) (A/C.2/63/L.24) 
 

  Proyecto de resolución sobre la marea negra en la 
costa libanesa. 

 

2. La Sra. Greenaway (Antigua y Barbuda) 
presenta el proyecto de resolución A/C.2/63/L.24 en 
nombre del Grupo de los 77 y China. Hace hincapié en 
algunas enmiendas introducidas al texto. El comienzo 
del párrafo 7 debe decir “Decide establecer un fondo 
fiduciario de contribuciones voluntarias para mitigar 
los efectos del derrame de petróleo en el Mediterráneo 
oriental ...”, y al final de ese párrafo se deben agregar 
las palabras “en la Asamblea General”. En el párrafo 8, 
la última oración debe decir “a fin de que el fondo 
fiduciario de contribuciones voluntarias para mitigar 
los efectos del derrame de petróleo en el Mediterráneo 
oriental tenga recursos suficientes y adecuados”. 
 

 a) Ejecución del Programa 21 y del Plan para su 
ulterior ejecución, y aplicación de los resultados 
de la Cumbre Mundial sobre el Desarrollo 
Sostenible (continuación) (A/C.2/63/L.27) 

 

  Proyecto de resolución sobre la ejecución del  
  Programa 21 y del Plan para su ulterior 

ejecución, y aplicación de los resultados de la 
Cumbre Mundial sobre el Desarrollo Sostenible 

 

 c) Estrategia Internacional para la Reducción de 
los Desastres (continuación) (A/C.2/63/L.28 y 
A/C.2/63/L.30) 

 

  Proyecto de resolución sobre la Estrategia 
  Internacional para la Reducción de los Desastres 
 

  Proyecto de resolución sobre desastres naturales y 
  vulnerabilidad 
 

Tema 50 del programa: Aplicación de los resultados 
de la Conferencia de las Naciones Unidas sobre  
los Asentamientos Humanos (Hábitat II) y 
fortalecimiento del Programa de las Naciones Unidas  
para los Asentamientos Humanos (ONU-Hábitat) 
(continuación) (A/C.2/63/L.26) 
 

  Proyecto de resolución sobre la aplicación de los 
resultados de la Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre los Asentamientos Humanos (Hábitat 
II) y fortalecimiento del Programa de las Naciones 
Unidas para los Asentamientos Humanos (ONU-
Hábitat)  

 

3. La Sra. Greenaway (Antigua y Barbuda) 
presenta los proyectos de resolución A/C.2/63/L.26, 
A/C.2/63/L.27, A/C.2/63/L.28 y A/C.2/63/L.30 en 
nombre del Grupo de los 77 y China. 
 

Tema 51 del programa: Globalización e 
interdependencia (continuación) 
 

 a) Papel de las Naciones Unidas en la promoción 
del desarrollo en el contexto de la globalización 
y la interdependencia (continuación) 
(AC.2/63/L.29 y A/C.2/63/L.33) 

 

  Proyecto de resolución sobre cooperación para el 
desarrollo con países de ingresos medianos 

 

4. La Sra. Greenaway (Antigua y Barbuda) 
presenta el proyecto de resolución A/C.2/63/L.29 en 
nombre del Grupo de los 77 y China. 

5. La oradora presenta el proyecto de resolución 
A/C.2/63/L.33 en nombre del Grupo de los 77 y China 
y dice que el final del párrafo 8 debe decir “incluido el 
párrafo 7 supra”. 
 

  Proyecto de resolución sobre el papel de las 
Naciones Unidas en la promoción del desarrollo 
en el contexto de la globalización y la 
interdependencia 

 

 b) Migración internacional y desarrollo 
(continuación) (A/C.2/63/L.31) 

 

  Proyecto de resolución sobre migración 
internacional y desarrollo 

 



 A/C.2/63/SR.27
 

3 08-60721 
 

 d) Acción preventiva y lucha contra las prácticas 
corruptas y la transferencia de activos de origen 
ilícito y repatriación de esos activos, en 
particular a los países de origen, en consonancia 
con la Convención de las Naciones Unidas 
contra la Corrupción (continuación) 
(A/C.2/63/L.32) 

 

  Proyecto de resolución sobre la acción preventiva 
y lucha contra las prácticas corruptas y la 
transferencia de activos de origen ilícito y 
repatriación de esos activos, en particular a los 
países de origen, en consonancia con la 
Convención de las Naciones Unidas contra la 
Corrupción 

 

6. La Sra. Greenaway (Antigua y Barbuda) 
presenta los proyectos de resolución A/C.2/63/L.31 y 
A/C.2/63/L.32 en nombre del Grupo de los 77 y China. 
 

Tema 49 del programa: Desarrollo sostenible 
(continuación) 
 

 c) Estrategia Internacional para la Reducción de 
los Desastres (continuación) (A/C.2/63/L.36 y 
A/C.2/63/L.14) 

 

  Proyectos de resolución sobre cooperación 
internacional para reducir los efectos del 
fenómeno de El Niño 

 

7. La Presidenta somete a consideración el 
proyecto de resolución A/C.2/63/L.36, que presenta el 
Sr. Andrei Metelitsa (Belarús), Vicepresidente de la 
Comisión, basado en las consultas oficiosas celebradas 
sobre el proyecto de resolución A/C.2/63/L.14. El 
proyecto de resolución no tiene consecuencias para el 
presupuesto por programas. 

8. Queda aprobado el proyecto de resolución 
A/C.2/63/L.36. 

9. Queda retirado el proyecto de resolución 
A/C.2/63/L.14. 
 

Se levanta la sesión a las 11.00 horas. 


